i Номера

разд̂

151-4

157-

/ Х ^ ^ VIC ' 7-с 7 ,

/Л 1V1,

У

Председателю Совета Министров

ССЗР

товарищу Рыжкову Н.И.

I

16&- Уважаемый Николай Иванович!

172

За четыре прошедшие п я т и л е т к и из с р е д н е г о д о в о г о п р и р о с т а

в с е й в а л о в о й продукции р а с т е н и е в о д с т в а 1 5 , 1 м л р д . р у б . на д о -

лю мелиорированных земель п р и х о д и т с я 1 2 , о м л р д . р у б . или 83)».

Зто п о к а з ы в а е т особую роль мелиорации в р а з в и т и и с е л ь с к о х о -

з я й с т в е н н о г о п р о и з в о д с т в а в нашей с т р а н е .

В этой с в я з и предложение Г о с п л а н а СССР об уменьшении л и -

митов г о с у д а р с т в е н н ы х ц е н т р а л и з о в а н н ы х капитальных вложений

на 1989 г о д на мелиорацию з е м е л ь в об"еме 8 50 м л н . р у б . , в том

числе по союзной части 4-60 м л н . р у б . /22% от г о д о в о г о п л а н а / ,

п р и з е д е т к резкому сокращению мелиоративных р а б о т в наиболее

важных с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х р е г и о н а х с т р а н ы , отрицательно с к а -

ж е т с я на решении п р о д о в о л ь с т в е н н о й программы.

Просил бы В а с , Николай И в а н о в и ч , не д о п у с к а т ь в т а к и х

о б " е м а х уменьшение капитальных вложений на мелиорацию з е м е л ь .

Н .Ф.Васильев

/л О/. Z9.

1SI6-

I

Записка Минводхоза СССР по вопросу о
капитальных вложениях на мелиорацию

земель

Минводхоз (т.Васильев) просит не уменьшать в таких размерах I

(22% от годового плана) , как намечает Госплан СССР, объем капи-

тальных вложений в 1989 году на мелиорацию земель. По его мнению

это приведет к резкому сокращению мелиоративных работ в наиболее

важных сельскохозяйственных районах страны, отрицательно скажется

на решение Продовольственной проблемы.

Сообщается также, что за прошедшие четыре пятилетки из средне-

годового прироста всей валовой продукции растениеводства 15,1 млрд_.

рублей на долю мелиорированных земель приходится 83 процента.

1. Минводхозу СССР на 1989 год (по союзной части) пре-
дусмотрено 2 , 5 млрд.рублей, в том числе на производственное
строительство 2 , 08 млрд.рублей. Госплан СССР намечает снять
с производственных объектов мелиорации 460 млн.рублей (22%).

2. Комиссия Политбюро ЦК КПСС по вопросам финансового
положения в стране поручила 30 декабря 1988 г . Госплану
(т.Маслюкову) обобщить предложения по этому вопросу (в том
числе и по сокращению капитальных вложений на мелиоративные
работы) и подготовить соответствующий проект постановления.
Указанные предложения подготавливаются.

Тт^Маслюкову Ю.Д. и Мураховскому B.C.

Прошу рассмотреть с поручением Комиссии
б ю р о Л КПСС от 30 декабря 1988 г .

Н.Рыжков